- 1 -

苏社教指〔 2025〕 17 号

关于开展 2025年全省社区教育、老年教育

“能者为师”教学技能现场展示评选活动的通知

各设区市社指中心，各设区市、县（市、区）开放大学：

为深入贯彻党的二十大提出的“统筹职业教育、高等教育、

继续教育协同创新”“推进教育数字化，建设全民终身学习的学

习型社会、学习型大国”精神，充分整合利用社会资源，打造优

质社区教育、老年教育师资队伍，推动全省社区教育、老年教育

高质量发展，根据江苏省社会教育服务指导中心《关于开展 2025

年全省社区教育、老年教育“能者为师”教学技能展示活动的通

知》（苏社教指〔2025〕14 号）文件，现将现场展示评选活动有

关事宜通知如下：

一、活动流程

网络投票时间：2025 年 9 月 21 日-9 月 30 日；

现场活动时间：2025 年 10 月 9 日-11 日。

 - 2 -

时间 内容 地点

10 月 9 日 报到 苏州石湖金陵花

园酒店

（苏州市吴中区

南溪江路 88 号）

10 月 10 日 开幕式、说课展示

10 月 11 日 说课展示

二、参与对象

1.网络投票：由各设区市遴选推荐的三个类别所有参评选手。

2.现场展示活动：由各设区市遴选推荐的社区教育、老年教

育通识课程说课展示和项目策划能力展示两类参评选手（名单见

附件 1）。

三、活动内容

社区教育、老年教育通识课程说课展示和项目策划能力展示

采用选手现场展示评选方式（社区教育、老年教育技能课程说课

展示采用专家网评方式）。

四、现场活动须知

1.请各设区市于 9 月 24 日前将现场活动参与人员回执（附

件 3）Word 版及盖章版 PDF 发送至指定邮箱，同时请各设区市

于 10 月 8 日前将现场参评选手的最终版 PPT、说课教案或活动

策划方案 Word 或 PDF 版发送至指定邮箱。

2. 社区教育、老年教育通识课程说课展示及社区教育、老年

教育项目策划能力展示参评选手于现场活动当天自带一式五份

纸质“社区教育、老年教育通识课程说课展示”说课教案或“社

区教育、老年教育项目策划能力展示”活动策划方案参加展示评

mailto:发送至邮箱846570746@qq.com

- 3 -

选活动。

3.各设区市社指中心、开放大学可派一名老师带队。

4.团队形式参与的，由一名主要选手进行说课汇报；答辩环

节，团队其他成员可辅助回答。现场每组不超过 3 人参加。

5.每个参与活动选手说课时间 10 分钟，超时酌情扣分，答

辩时间 5 分钟左右。

本次活动交通及住宿自理。

联 系 人 ： 张 倪 雨 ， 电 话 ： 025-86265339 ， 邮 箱 ：

846570746@qq.com。

附件：1. 2025 年全省社区教育、老年教育“能者为师”教

学技能展示活动现场参与选手名单

2. 2025 年全省社区教育、老年教育“能者为师”教

学技能展示活动评分标准

3. 活动参与人员回执

江苏省社会教育服务指导中心

                                  2025 年 9 月 10 日

抄送：省教育厅校外教育培训监管与社会教育处，各市教育局。

江苏省社会教育服务指导中心办公室          2025年 9月 10日印发

- 4 -

附件 1

2025年全省社区教育、老年教育“能者为师”教学技能展示活动现场参与选手名单

（类别二 社区教育、老年教育通识课程说课展示）

序号 地区 参展题目 姓名 性别 单位名称 团队其他人员姓名

1 省校
文化自信促审美回归——眉毛的表现技

法
尹丹 女 江苏开放大学

2 省校 歌声里的回忆——音乐时光之旅 常桐珲 女 江苏开放大学

3 南京 守护银龄 权益同行 周明洁 女 南京江北新区社区学院 李婷婷、欧阳瑞琪

4 南京 网购安心记——老年人网购指南 周洁 女 南京市栖霞开放大学

5 南京
指尖跃动的快乐旋律——尤克里里零基

础启航计划
付博雅 女 南京市玄武开放大学

6 无锡 世界那么大坐高铁去看看 张凤霞 女 大家人寿保险公司

7 无锡
“讲好中国故事”视角下将非遗融入老年

英语口语教学——以剪纸为例
张露霜 女 无锡市老年大学

8 无锡 老年打击乐课程——《彩云追月》 孙宇 女 无锡市锡山区东港镇社区教育中心

9 徐州 家长有力量，孩子有希望 王刚 男 丰县中阳里街道社区教育中心

10 徐州 空灵之音 悦动晚年 刘倩倩 女 丰县孙楼街道办事处中心幼儿园

11 常州 篮星成长学院——2-1-2 区域联防 任定甲 男 常州开放大学

- 5 -

12 常州 非遗传承  制扇至美 周铮鑫 男 金坛区金城镇社区教育中心

13 常州 说课《〈资治通鉴〉选读之〈鸿门宴〉》 董静 女 常州老年大学

14 苏州 社区老人健身气功八段锦教学 葛婷婷 女 昆山开放大学 李金金、周红华

15 苏州

解码京剧美学 唱响经典之声——现代

京剧《沙家浜》选段《你待同志亲如一

家》

杜明明 男 常熟市沙家浜镇社区教育中心 周铖、石宇

16 苏州
《守住钱袋子，护好幸福家》——老年

防骗课堂
尚胜男 女

苏州市姑苏区沧浪街道社区教育中心、

苏州城市学院
张宇、刘晴

17 南通 肩颈瑜伽七步教学法 孔令英 女 南通市崇川区老年大学

18 南通
做有智慧的祖辈——隔代教育系列课程

第一课
唐晓梅 女 如皋市老年大学如城街道分校

19 南通 《千里江山图》里的美育密码 王玲玲 女 如东县掘港街道社区教育中心

20 连云港
用镜头定格美好时光——手机短视频制

作课堂
周振祥 男

连云港市赣榆区城头镇门河社区教育

中心

21 连云港
弘扬红色文化，传承红色基因——用红

色资源培育新时代少年
蒋成法 男 连云港市赣榆区班庄镇社区教育中心 刘娇、王娜

22 连云港
红色历史与社区精神传承——小沙东海

战精神
张艳 女 连云港市赣榆区柘汪成教校 秦入祥、郭苏

23 淮安
社区公益音乐课堂：《黄河大合唱》赏

析
李培培 女

淮安经济技术开发区枚乘路办事处社

区教育中心/淮安市天津路小学

24 淮安 敬养银铃识药草 巧制香囊蕴温情 徐靖翔 男 涟水开放大学 李海艳

25 淮安 重视消防安全 共建平安社区 靖飞 男 洪泽开放大学

- 6 -

26 盐城
源头护娃：科学预防遗传病，优生优育

筑幸福
邱金珠 女 响水开放大学

27 盐城 《木兰新辞》中国古典舞传统文化说课 刘悦 女 射阳开放大学

28 盐城 《老有老的骄傲》诵读》 丁琦 女 东台开放大学

29 扬州 以案识骗：护好养老钱袋子 姜丽蔚 女 高邮市送桥镇社区教育中心

30 扬州 心理健康活动《心情树》 田鑫 女 邗江区槐泗镇酒甸中心幼儿园

31 泰州 一封院士的来信 盛凡 男 靖江市新桥镇社区教育中心 潘元丽、杭丽媛

32 泰州 笔染东兴美 诗润桑梓情 巫金红 女 靖江市东兴镇社区教育中心 陈新雯、王兰君

33 泰州 代际沟通密码——祖孙共学“新”与“旧” 李雯君 女 泰州市野徐镇社区教育学校

- 7 -

（类别三 社区教育、老年教育项目策划能力展示）

序号 地区 参展题目 姓名 性别 单位名称 团队其他人员姓名

1 省校
青春正夏日·赋能向未来——青少年暑

期校外教育项目
曹阳 男 江苏开放大学

2 省校
青竹牵银丝，稚手绘丹心—— “一老一

小” 社区美育共融计划
孙许雪 女 江苏开放大学

3 南京
“家爱公益坊”——校家社协同育人项

目
徐江悦 女 南京市江宁区东山街道社区教育中心

4 南京
从心开始——老年人社区心理健康服

务项目设计
曹维雯 女 南京市溧水区洪蓝街道社区教育中心

5 南京 柔力球自编套路《新征程》 常红梅 女 南京市浦口区江浦街道社区教育中心

6 无锡

打造农村老年教育公益课堂  创新社

区居民养老全新模式——以“太极银龄

学堂”为例

顾妍 女 江阴高新区成人教育中心校

7 无锡 洛社“运河文化”寻根行 陈洁 女 无锡市惠山区洛社社区教育中心校

8 无锡 养生不讲年龄差 青银学教共健康 刘悦 女 无锡市惠山区阳山社区教育中心校

9 徐州

红色基因代代传 同心共筑中国梦——

小记者兴趣团探访红色张后屯实践项

目

王明明 女 丰县中阳里街道社区教育中心 张勇

10 徐州 智慧守护，乐享晚年 陈情 女 丰县宋楼镇中心小学

11 徐州 老年律动《你笑起来真好看》 李娜 女 丰县华山镇中心幼儿园

12 常州
“老城厢银龄文化传播员”培育工程策

划方案
吕义波 男 常州旅游商贸高等职业技术学校 金嵩、张晖

- 8 -

13 常州 蟹趣生态行科普研学 金虎兵 男 金坛区儒林镇社区教育中心

14 常州 432 家庭教育服务计划 汪文艳 女
常州市天宁区雕庄街道采菱社区居民委

员会

15 苏州
骑迹港湾 心安吾乡——暖“新”驿站助

力骑手成长社区教育活动策划
陈则宇 男 苏州工业园区娄葑街道社区教育中心 张征宇、周方时

16 苏州
桑荫邻里，丝缕万家——蚕桑文化社区

银龄乐学活动
沈群艳 女 苏州市相城区社区培训学院 王金亚、张聪聪

17 苏州 亲子共探苏式非遗文化 丁航 女
苏州市姑苏区金阊街道社区教育中心、

苏州城市学院
张宇、周珊

18 南通 《启东方言》 季宏杰 男 启东市海复镇社区教育中心

19 南通 “做法律明白人”农村老年人普法教育 张敏敏 男 海门区临江镇社区教育中心

20 连云港 挖掘红色资源 弘扬红色精神 徐春艳 女 连云港市赣榆区青口镇社区教育中心 张顺东、朱芳

21 连云港
柘里友爱红珊瑚爱心志愿服务项目策

划方案
霍允燊 男 连云港市赣榆区柘汪镇社区教育中心

22 连云港 潜园乐行研学项目 庄五波 男 连云港市城南中心小学 邵波

23 淮安
醉忆非遗：气泡米酒社区主理人成长工

坊
于敏 女 淮阴开放大学 时磊磊、王园

24 淮安  “非遗花船坊”项目策划 钟志明 男 淮安市共和社区教育中心

25 淮安 社区萌娃成长记：超市奇妙游 李涛 女
淮安经济技术开发区徐杨街道办事处社

区教育中心/淮安市富士康幼儿园

26 盐城 黄海之滨的文化瑰宝 丁海城 男 盐城市先锋社区教育中心

27 盐城
光影记录 幸福社区——“银龄玩转短

视频”项目策划设计
周明亮 男 建湖县宝塔镇社区教育中心

- 9 -

28 盐城 “萌肉养成记”多肉种植与养护 许慧 女 盐都开放大学

29 扬州 行走家乡热土，赓续三乡文脉 徐宁霞 女 扬州市宝应县望直港镇社区教育中心 李琴

30 泰州
“方寸盆景藏匠心，银龄学艺绽风采”老

年教育活动策划汇报
陈虎 男 靖江市马桥镇社区教育中心

31 泰州 乡土资源滋润 非遗薪火传承 夏兴 男 靖江市西来镇西来社区

32 泰州 雅韵夕阳 乐声悠扬 曹文霞 女 泰州海陵区城东街道社区教育学校

- 10 -

附件 2

2025年全省社区教育、老年教育“能者为师”

教学技能展示活动评分标准

类别一：社区教育、老年教育技能课程类

主题 内容 要求 分值

技能说课

（50 分）

说课程
教学目标、重难点、教学内容等要素

完备。
12

说学员

说教法

介绍课程所授学员的特征，有针对性

的教学方法，设计精准，有一定的创

新。

13

说过程
课程具体实施环节表述清晰，技能教

授设计安排周全。
20

其他
能借助现代信息技术工具，较好地呈

现课程的教授过程。
5

技能展示

（50 分）

准确性
课程主导思想正确，内容符合社会主

义核心价值观。
10

流畅性 技能教授展示过程流畅、娴熟。 10

完整性 在规定时间内完成核心内容的展示。 10

特色性
“技能”特色鲜明，形式新颖，容易

习得。
5

仪容仪表 仪容仪表整洁、大方。 5

语言表述
普通话咬字清晰，表达完整，声音洪

亮。
10

是否存在意识形态问题 是/否

- 11 -

类别二：社区教育、老年教育通识课程类

主题 内容 要求 分值

教案展示

（45 分）

总体

设计

1.教学理念先进，立意新颖，科学把握课程

特点，符合终身教育理念。

2.教学目标明确，内容安排合理，符合社区

教育、老年教育特点、规律与要求。

3.教学策划得当，符合学员认知规律和教学

实际。

4.教学过程完整、科学。

20

教案

呈现

1.教学组织与方法得当，突出学员主体地

位。

2.教案完整、规范，内容科学，满足学员学

习需求。

20

信息

化元

素

1.符合教学设计要求，有效配合教学过程。

2.呈现形式友好、生动、形象、画面简洁。
5

现场说课

（55 分）

说课

内容

1.介绍课程所授学员的特征，有针对性的教

学方法，设计精准，有一定的创新。

2.教学目标、重难点、教学内容等要素完备。

20

说课

表现

1.教学态度认真严谨、仪表端庄、语言规范、

表达流畅、亲和力强。

2.教师专业能力与教学能力体现充分。

15

教学

效果

1.有效达成教学目标，能解决教学重难点问

题并完成教学任务。

2.教师说课过程中能调动现场氛围，富有感

染力和活力。

15

问题

思考

课程教授过程中提出问题，给学员留下思考

空间。
5

是否存在意识形态问题 是/否

- 12 -

类别三：社区教育、老年教育项目策划能力类

主题 内容 要求 分值

策划设计

（60 分）

选题方向

1.项目的选题符合社区教育、老年教育规

律，满足区域发展的要求。

2.项目选题符合社区居民需求，便于实际

操作。

15

目标设定 项目策划目标具有针对性和创新性。 15

方案设计

1.格式规范，符合要求。

2.设计思路清晰，立意新颖，科学合理。

3.方案明了，可操作性强。

4.保障措施有力。

20

反思与

问题
分析可能存在的困难和问题。 10

现场汇报

（40 分）

汇报内容

1.介绍项目所针对参与者特征，活动设

计精准，规划具体，有一定的创新。

2.项目目标清晰，特色鲜明，具有很强

的示范性与推广作用。

3.陈述组织协调、沟通与资源整合等工

作。

20

汇报表现
仪表端庄、语言规范、表达流畅、亲和

力强。
10

教学效果
充分展示策划过程，简单明了，符合活

动策划目标。
10

是否存在意识形态问题 是/否

- 13 -

附件 3

活动参与人员回执

设区市名称：            （盖章）

（备注：此表适用于所有现场报到人员）

序号 姓名 性别 联系电话 住宿日期 备注

1

2

3

4

5

6

7

…